
 

  
 

 

 SECRETARÍA GENERAL 

 

  
1 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

 
RESOLUCIÓN PLE-CNE-12-28-7-2023 

 
El Pleno del Consejo Nacional Electoral, con los votos a favor de la ingeniera 
Diana Atamaint Wamputsar, Presidenta; ingeniero Enrique Pita García, 
Vicepresidente; ingeniero José Cabrera Zurita, Consejero; e, ingeniera 
Esthela Acero Lanchimba, Consejera; resolvió aprobar la siguiente 
resolución:       
 
 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 
 

EL PLENO 
 

CONSIDERANDO: 
 
 Que  el artículo 219, numeral 1 de la Constitución de la República del 

Ecuador, en concordancia con el numeral 1 del artículo 25 de la Ley 
Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del 
Ecuador, Código de la Democracia, faculta al Consejo Nacional 
Electoral organizar, dirigir, vigilar y garantizar, de manera 
transparente, los procesos electorales, convocar a elecciones, realizar 
los cómputos electorales, proclamar los resultados, y posesionar a 
los ganadores de las elecciones; 

 
Que  el artículo 206 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, 
determina que las empresas que realicen pronósticos electorales, 
para ejercer su actividad, deberán inscribirse y registrarse 
previamente en el Consejo Nacional Electoral y sujetarse a las 
normas que este expida. El incumplimiento de este requisito 
impedirá su participación pública en los procesos electorales; 

 
Que  el artículo 283 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, 
establece: Las personas naturales o jurídicas que realicen actividades 
relacionadas con encuestas y pronósticos electorales serán 
sancionadas con multa desde cincuenta salarios básicos unificados 
hasta doscientos cincuenta salarios básicos unificados e inclusive con 
la suspensión por seis meses de la autorización de actividades si 
reincidieren, en los siguientes casos: 1. Si en los periodos de veda las 
publican o difunden por cualquier medio; 2. Si no se inscriben y 
registran previamente en el Consejo Nacional Electoral; y, 3. Si no 
ciñen su trabajo o procedimientos, análisis, y presentación de la 
información definidos por la técnica y las ciencias sociales para este 
tipo de labores”;  

 
Que  el artículo 4 del Reglamento sobre personas naturales o jurídicas que 

realicen pronósticos electorales menciona que para ejercer su 



 

  
 

 

 SECRETARÍA GENERAL 

 

  
2 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

actividad, deberán inscribirse y registrarse previamente en el Consejo 
Nacional Electoral y deberán sujetarse a las normas que este expida. 
El incumplimiento de la inscripción impedirá su participación en el 
proceso electoral, así como la publicación o difusión de los resultados 
de las encuestas y pronósticos electorales, en los medios de 
comunicación social. Las personas naturales o jurídicas que desean 
realizar pronósticos electorales presentarán una solicitud de 
inscripción, hasta treinta (30) días plazo antes del día de la elección, 
en la Secretaría General del Consejo Nacional Electoral y en las 
Secretarías de las Delegaciones Provinciales. 

 Dichas solicitudes deberán remitirse en el plazo de un (1) día a la 
Secretaría General, para el trámite pertinente; 

 
Que  el artículo 5 del Reglamento sobre Personas Naturales o Jurídicas 

que realicen Pronósticos Electorales, menciona:  Requisitos para la 
inscripción de personas naturales. Para la inscripción en el registro 
respectivo, las personas naturales deberán presentar en la Secretaría 
General del Consejo Nacional Electoral o en las Secretarías de las 
Delegaciones Provinciales, el formulario de inscripción proporcionado 
por el Consejo Nacional Electoral y el acuerdo de responsabilidad que 
estarán disponibles en la página web institucional. a) El formulario 
contendrá al menos la siguiente información: 1º Apellidos y nombres 
completos; 2º Número de cédula de identidad o pasaporte; 3º 
Dirección domiciliaria; 4º Número de teléfono convencional y/o 
celular; 5º Dirección de correo electrónico; y, 6º Firma del solicitante. 
b) Documentos habilitantes que deberán adjuntar al formulario: 1º 
Copia de pasaporte en caso de extranjeros; 2º Documentos que 
justifiquen que la persona tiene formación y/o experiencia en áreas 
de investigación social, mercadeo político, opinión pública, o, afines; 
y, 3º Listado de profesionales que trabajará con el personal de 
encuestadores, mismo que deberá estar acompañado de la 
documentación que acredite su experiencia y formación académica 
en las áreas de investigación social, mercadeo u opinión pública”;  

 
Que  el artículo 7 del Reglamento sobre Personas Naturales o Jurídicas 

que realicen Pronósticos Electorales menciona: La Secretaría General 
receptará la documentación presentada con la solicitud de 
inscripción y registro. En los casos que la solicitud sea presentada 
ante las Delegaciones Provinciales del Consejo Nacional Electoral, 
estas remitirán a la Secretaría General el expediente en el plazo 
máximo de un (1) día; esta dependencia remitirá de manera 
inmediata a la Dirección Nacional de Estadística los expedientes de 
las personas naturales o jurídicas;  

 
Que   el artículo 9 del Reglamento sobre Personas Naturales o Jurídicas 

que realicen Pronósticos Electorales, menciona: De no encontrar 
errores que subsanar o una vez subsanados, la Dirección Nacional 
de Estadística remitirá un informe final sobre el cumplimiento de 
requisitos para conocimiento y resolución del Pleno del Consejo 
Nacional Electoral; 

 



 

  
 

 

 SECRETARÍA GENERAL 

 

  
3 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

Que con Resolución PLE-CNE-2-11-8-2020 de 11 de agosto de 2020, el 
Pleno del Consejo Nacional Electoral, aprobó el REGLAMENTO 
SOBRE PERSONAS NATURALES O JURÍDICAS QUE REALICEN 
PRONÓSTICOS ELECTORALES;  

 
Que a través de Decreto Presidencial No. 741, publicado en el Registro 

Oficial – Suplemento No. 312 de 17 de mayo de 2023, el señor 
Guillermo Lasso Mendoza, Presidente Constitucional de la República 
del Ecuador, disolvió la Asamblea Nacional por grave crisis política y 
conmoción interna, de conformidad con el artículo 148 de la 
Constitución de la República del Ecuador; y, notificó al Consejo 
Nacional Electoral para que convoque a elecciones dentro del plazo 

de 7 días de conformidad con lo establecido en el inciso tercero del 
artículo 148 de la Constitución de la República;  

 
Que mediante Resolución Nro. PLE-CNE-1-18-5-2023, de 18 de mayo de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, aprobó el inicio del 
periodo electoral, a partir del 18 de mayo de 2023, para elegir 
Presidenta o Presidente, Vicepresidenta o Vicepresidente de la 
República, y miembros de la Asamblea Nacional, para el resto de los 
respectivos periodos;  

 
Que mediante Resolución Nro. PLE-CNE-1-23-5-2023, de 18 de mayo de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, aprobó el Reglamento 
para las Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023; y, 
sus reformas con Resolución PLE-CNE-13-3-6-2023 de 3 de junio de 
2023;  

 
Que con Resolución Nro. PLE-CNE-4-23-5-2023, de 23 de mayo de 2023, 

el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió: “Artículo 1.- 
Aprobar las Directrices, Plan Operativo, Matriz de Riesgos y 
Contingencias, e Instrucciones y Disposiciones de Tipo General para la 
Administración del Presupuesto Especial Asignado; y, presupuesto por 
el valor de SETENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA 
MIL NOVECIENTOS VEINTE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA, CON VEINTE Y TRES CENTAVOS (USD $ 79’940.920,23) 
para las Elecciones Presidenciales y Legislativas 2023; (…)”;  

 
Que con Resolución Nro. PLE-CNE-5-23-5-2023, de 23 de mayo de 2023, 

el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió aprobar el 
Calendario Electoral para las Elecciones Presidenciales y Legislativas 
Anticipadas – 2023; y, sus actualizaciones con Resolución PLE-CNE-
14-3-6-2023 de 3 de junio de 2023; y, Resolución PLE-CNE-1-12-7-
2023 de 12 de julio de 2023; 

 
Que con Resolución Nro. PLE-CNE-6-23-5-2023, de 23 de mayo de 2023, 

el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió aprobar la 
Convocatoria a Elecciones Presidenciales y Legislativas anticipadas – 
2023;  

 



 

  
 

 

 SECRETARÍA GENERAL 

 

  
4 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

Que mediante memorando No. CNE-SG-2023-5055-M de 21 de julio de 
2023, el Secretario General del Consejo Nacional Electoral remitió a 
la Dirección Nacional de Estadística el oficio s/n de 21 de julio de 
2023, suscrito por el ingeniero Sebastián Naranjo Anda en calidad de 
persona natural quien solicitó por segunda ocasión realizar 
pronósticos electorales en las “ELECCIONES PRESIDENCIALES Y 
LEGISLATIVAS ANTICIPADAS 2023”; 

 
Que del análisis del informe, tenemos: “ANÁLISIS: Con memorando No. 

CNE-SG-2023-4647-M de 06 de julio de 2023, el Secretario General del 
Consejo Nacional Electoral, remitió a la Dirección Nacional de 
Estadística el oficio Nro. S/N de 06 de julio de 2023, suscrito por el 
ingeniero Sebastián Naranjo Anda, mediante el cual solicitó por 
primera ocasión realizar pronósticos electorales de las “ELECCIONES 
PRESIDENCIALES Y LEGISLATIVAS ANTICIPADAS 2023”; sin 
embargo, al revisar su expediente se observó que no cumplió con todos 
los requisitos correspondientes, por lo que su inscripción y registro fue 
negado por el Pleno del Consejo Nacional Electoral mediante 
Resolución PLE-CNE-5-22-7-2023 de 22 de julio de 2023. 

 

Que  Con Memorando No. CNE-SG-2023-5055-M de 21 de julio de 2023, el 
Secretario General del Consejo Nacional Electoral, remitió a la 
Dirección Nacional de Estadística el oficio s/n de 21 de julio de 2023, 
suscrito por el ingeniero Sebastián Naranjo Anda en calidad de 
persona natural quien solicitó por segunda ocasión realizar pronósticos 
electorales en las “ELECCIONES PRESIDENCIALES Y LEGISLATIVAS 
ANTICIPADAS 2023”. 

Una vez que, la Dirección Nacional de Estadística realizó el análisis de la 
documentación presentada, se verificó lo siguiente: VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS: NOMBRE DE LA PERSONA NATURAL: 
SEBASTIÁN NARANJO ANDA. 

 

CUADRO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS DE PERSONAS 

NATURALES QUE REALICEN PRONÓSTICOS ELECTORALES 

REQUISITOS 

PARÁMETROS DE 

CUMPLIMIENTO 
OBSERVACIONE

S 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 



 

  
 

 

 SECRETARÍA GENERAL 

 

  
5 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

Formulario de inscripción: 
Apellidos y nombres 
completos;  

Número de cédula de 
identidad o pasaporte;  

Dirección domiciliaria;  

Número de teléfono 
convencional y/o celular;  

Dirección de correo 
electrónico; y, 

Firma del solicitante. 

SI  

Formulario 

proporcionado por 

el Consejo 

Nacional Electoral 

y disponible en la 

página web 

institucional. 

Copia de cédula o pasaporte 
en caso de extranjeros.  

SI   

Documentos que justifiquen 

que la persona tiene 

formación y/o experiencia en 

áreas de investigación social, 

mercadeo político, opinión 

pública, o, afines.  

SI   

Listado de profesionales que 

trabajarán con el personal de 

encuestadores, mismo que 

deberá estar acompañado de 

la documentación que acredite 

su experiencia y formación 

académica en las áreas de 

investigación social, mercadeo 

u opinión pública. 

SI   

Acuerdo de responsabilidad. SI  

Acuerdo 

proporcionado por 

el Consejo 

Nacional Electoral 

y disponible en la 

página web 

institucional. 

 

();  

 
Que con informe No. 040-CNE-DNE-2023-EA de 27 de julio de 2023, la 

Directora Nacional de Estadística, adjunto al memorando Nro. CNE-
CNTPE-2023-2062-M de 27 de julio de 2023, del Coordinador 



 

  
 

 

 SECRETARÍA GENERAL 

 

  
6 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

Nacional Técnico de Procesos Electorales, da a conocer que: 
“CONCLUSIÓN: Verificada la documentación constante en el 
expediente y del marco normativo aplicable, se concluye que la 
persona natural, ingeniero SEBASTIÁN NARANJO ANDA, SÍ CUMPLE 
con los requisitos establecidos en el artículo 5 del Reglamento sobre 
Personas Naturales o Jurídicas que realicen Pronósticos Electorales. 
RECOMENDACIÓN: La Dirección Nacional de Estadística, recomienda 
al Pleno del Consejo Nacional Electoral, aprobar la inscripción y 
registro del ingeniero SEBASTIÁN NARANJO ANDA como persona 
natural para realizar PRONÓSTICOS ELECTORALES en las 
“Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023”, por 
cumplir con los requisitos establecidos en el artículo 5 del Reglamento 
sobre Personas Naturales o Jurídicas que realicen Pronósticos 
Electorales”;  

Que   los debates y los argumentos que motivan la votación de las 
Consejeras y Consejeros para expedir la presente Resolución constan 
en el acta íntegra de la Sesión Ordinaria No. 54-PLE-CNE-2023; y, 

 

En uso de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamentarias,  

 
RESUELVE: 

 

Artículo 1.- Inscribir y registrar al señor ingeniero SEBASTIÁN 

NARANJO ANDA, como persona natural, para realizar PRONÓSTICOS 

ELECTORALES en las “Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 
2023”. 
 

Artículo 2.- Disponer al señor ingeniero SEBASTIÁN NARANJO ANDA, 

como persona natural, observar lo que dispone la Ley Orgánica Electoral y 
de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la 
Democracia y el Reglamento sobre Personas Naturales o Jurídicas que 
Realicen Pronósticos Electorales; y en especial lo establecido en los artículos 
12, 13 y 14 del Reglamento ibídem. 
 
Artículo 3.- Disponer al señor Secretario General, llevar el registro de las 
personas naturales calificadas para realizar pronósticos electorales en las 
“Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023”. 
 
DISPOSICIÓN FINAL 
 
El señor Secretario General hará conocer esta resolución a los Coordinadores 
Nacionales, Directores Nacionales, Delegaciones Provinciales Electorales, 
Juntas Provinciales Electorales; a las organizaciones políticas nacionales; a 
las organizaciones políticas provinciales a través de las Delegaciones 
Provinciales Electorales; y, al señor ingeniero SEBASTIÁN NARANJO ANDA, 
en los correos electrónicos señalados, para trámites de ley. 
 



 

  
 

 

 SECRETARÍA GENERAL 

 

  
7 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

Dado y aprobado por el Pleno del Consejo Nacional Electoral, en la Sesión 
Ordinaria No. 54-PLE-CNE-2023, celebrada en forma virtual a través de 
medios electrónicos a los veinte y ocho días del mes de julio del año dos mil 
veinte y tres.- Lo Certifico. 

 

 
 

 
 

Abg. Santiago Vallejo Vásquez, MSc. 
SECRETARIO GENERAL 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 


		2023-07-29T10:28:07-0500




